

# TYGODNIK

## PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI i PIĄTKI. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Ekspedycyi Gazeł Petersburskiego Pocztańtu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena: ROCZNA w Rosyi z pocztą, a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli. POŁROCZNA 8 rubli srebrem.

PIĄTEK,  $\frac{16}{28}$  LUTEGO.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG,  $\frac{15}{27}$  LUTEGO.

Przez Rozkazyienne CESARSKIE w Wydziale Wojskowości, 4 Lutego, Jenerał-major orszaka J. C. Mości *Knoring* 2, przeznaczony do zostawania przy Jego Wielkkości Wysokości Jenerał-majorze Xięciu *Jerzym Mecklenbourg-Strelitz*, z pozostaniem w tymże orszaku; — 6 tegoż m., Dowódca uczelnego pułku Kozaków Dońskich, Pulkownik *Andrjanow* 2, za odznaczającą się służbę podniesiony do rangi Jenerał-majora, z zachowaniem tegoż dowództwa; — 8 b. m. Naczelnik Sztabu 1 korpusu piechoty, Jenerał-porucznik *Żeltychin*, przeniesiony zostaje do Zarządu Zakładów Wojskowych Wychowania; na jego miejsce mianowany Naczelnikiem Sztabu Jenerał-major hrabia *Baranow* 2, z pozostaniem w orszaku J. C. Mości; — Liczący się w Armii Pulkownik *Karojani*, mianowany Deżurnym Sztab-oficerem Sztabu Warszawskiego Wojennego Gubernatora, z pozostaniem w Armii; i liczący się przy czynnej Armii Jenerał-porucznik *Żytow*, mianowany Komendantem Alexandrowskiej Cytadeli w Warszawie, z pozostaniem w konnej Artylleryi Gwardyjskiej; — Jenerał-major, liczący się w jeździe, *Gładkow*, otrzymuje dymissyą z mundurem i pensyą.

Rozkazyienne CESARSKIE w Wydziale służby Cywilnej, wydane w Petersburgu.

2 Lutego. Podniesieni zostają, za wysługę lat, do rang: Radzcy Kollegialnego, Radzcy Dworu: Zarządzający Komorą Celną Połagowską *Lwow* i Urzędnik do poleceń szczególnych przy Ministrze Sekretarzu Stanu Królestwa Polskiego *Loman*; i Assessora Kollegialnego, Członek Wileńskiego Ewangelicko-Reformatyckiego Kollegium, Radzca Honorowy *Petrozolin*.

4 Lutego. Podniesieni zostają do rang: Radzcy Stanu, Pomocnik Kuratora S.-Petersburskiego Naukowego Okręgu, Kamer-junker, Radzca Kollegialny xiążę *Szczerbatow*, za odznaczającą się służbę, z zachowaniem dotychczasowych obowiązków; i Sekretarza Kollegialnego, Słonimski Ziemski Sprawnik Sekretarz Gubernijalny *Poradowski*, za wysługę lat; — Otrzymują dymissyą od służby: Assesor od Korony Sądu powiatowego Winnickiego, Sekretarz Gubernijalny *Slugocki*, dla słabości zdrowia; i Pomocnik Metrykanta 1 Oddziału 3 Departamentu Rządzącego Senatu, Assesor Kollegialny *Dowkont*, na własną prośbę. — W Królestwie Polskiem, podniesieni zostają, za odznaczającą się służbę, do rang: Rzeczywistego Radzcy Stanu, Vice-Dyrektor Kancellaryi Namiestnika, Radzca Stanu *Kruze*, i Radzcy Stanu, Naczelnik Oddziału teje Kancellaryi, Radzca Kollegialny *Botwinko*; — Mianowani: Sędzia Sądu Appelacyjnego Królestwa, Radzca Kollegialny *Noiński*, Prezesem Plockiego Sądu Kryminalnego; Sędzia takiegoż Sądu Lubelskiego, Radzca Dworu *Trzcński*, pełniącym obowiązki Sędzi Appelacyjnego; i Tłumacz Oddziału Wojennego Kancellaryi Namiestnika, Assesor Kollegialny *Kujawski*, Naczelnikiem znajdującego się przy Głównym Zarządzie zaciągu rekrutskiego w Królestwie Archiwum Oddziałów, pozostałych po zwinietej Kommissyi Wojny; — Otrzymują dymissyą, na własną prośbę: Radzca Wydziału Skarbowego Rządu Gubernijalnego Augustowskiego, Radzca Kollegialny *Kotarcki*, z mundurem VI klasy; Radzcy Dworu: Urzędnicy do poleceń szczególnych, w Wydziale Celnym *Gliszczyński* i Leśnym *Pleszczyński*, i Naczelnik Wydziału Mierniczego w Kommissyi Skarbu *Habich*, wszyscy trzej z mundurem, posadom odpowiednim; Assesorowie Kollegialni: Kommissarz Ekonomiczny Wydziału Dóbr Skarbowych i Lasów w Kommissyi Skarbu *Lubiński*, i Referent Administracyi Skarbowych tabaczných dochodów *Czer-*

*nielewski*, obaj z mundurem, posadom odpowiednim; Nadleśny Leśnictwa Zambrowskiego, Radzca Honorowy *Krause*, z mundurem, posadzie właściwym, i Inspektor Skarbowy fabryki tabaczej Sieleckiej pod Warszawą, Sekretarz Kollegialny *Parisot*; — Przyjęty zostaje do służby, dymisyonowany Rejestrator Kollegialny *Dobrotowski*, na Tłumacza Zarządu Naczelnika powiatowego Kieleckiego. — Vice-Gubernator *Wiatski*, Radzca Stanu *Kostliwcew*, przeniesiony zostaje do Wydziału Ministerstwa Dóbr Państwa i mianowany Zarządzającym Permską Izłą tychże Dóbr.

6 *Lutego*. Mianowani: Pełniący obowiązki Koniuszego przy J. C. W. WIELKIEJ XIĘŻNIE KATARZYNIE MICHAŁÓWNIE Rzeczywisty Radzca Stanu *Durnowo*, pełniącym obowiązki Ochmistrza Dworu CESARSKIEGO; Proskurowski Sprawnik Ziemi, Radzca Dworu *Łysienko*, Sędzią powiatowym Hajsyńskim.

7 *Lutego*. Zostają wykreśleni ze spisów, zmarli, Rzeczywiści Radzcy Stanu: zostający w Biurze Ober-prokuratora 2 Oddziału 5 Departamentu Rządzącego Senatu *Butrymow*, Członek Komitetu NAJWYŻEJ ustanowionego dla klasyfikacji i opatrzenia ubogich *Miloradowicz* i Dyrektor Kancellaryi tegoż Komitetu *Leontjew*.

8 *Lutego*. W Królestwie Polskiem: Sędzia Trybunału Cywilnego w Warszawie *Miszkiel* otrzymuje rangę Sekretarza Gubernijalnego ze stopnia Rzeczywistego Studenta CESARSKIEGO Uniwersytetu Petersburskiego, ze starszeństwem od 19 Września 1840 roku; — Zostają mianowani: Członek Senatu, Rzeczywisty Radzca Stanu *Paprocki*, Prezesem Sądu Appelacyjnego Królestwa; Radzcy Kollegialni: Sędzia Sądu Appelacyjnego Królestwa *Pomorski*, Prezesem Siedleckiej Izby Sądu Cywilnego; Urzędnik do referowania spraw w Ogólném Zgromadzeniu Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu *Siekaczyński*, Członkiem Komisji Rządowej Sprawiedliwości i Naczelnik powiatu Przasnyskiego *Wieszniowski*, Radzcą Wydziału Skarbowego w Rządzie Gubernijalnym Płockim; Assesorowie Kollegialni: Naczelnik Sekcyi Ekonomicznej w Rządzie Gubernijalnym Warszawskim *Staszewski*, Drugim Radzcą Wydziału Skarbowego w tymże Rządzie; pełniący obowiązki Dyrektora Lubelskiego Gimnazjum Gubernijalnego baron *Kaulbars*, pełniącym obowiązki Dyrektora takiegoż Gimnazjum Warszawskiego i Urzędnik do poruczeń szczególnych przy Gubernatorze Cywilnym Płockim *Gierłowicz*, pełniącym obowiązki Radzcy Wojskowo-Policyjnego Wydziału w Rządzie Gubernijalnym Płockim; Sędzia Trybunału Cywilnego w Warszawie *Enoch*, Urzędnikiem do referowania spraw w Ogólném Zgromadzeniu Senatu; — Otrzymują uwolnienie od służby, na własną prośbę: Pierwszy Radzca Wydziału Skarbowego w Rządzie Gubernijalnym Warszawskim Radzca Kollegialny *Rozwadowski*, z mundurem klasy VI, i Radzca Wydziału Skarbowego w Rządzie Gubernijalnym Płockim Assesor Kollegialny *Nestorowicz*; — Mianowani: Urzędnik Kancellaryi Kijowskiego Wojennego, Podolskiego i Wołyńskiego Jenerał-Gubernatora,

Sekretarz Gubernijalny *Biesiadowski*, Assesorem od włościan Sądu powiatowego Starokonstantynowskiego; Kopista (писецъ) Kassy powiatowej Proskurowskiej, Rejestrator Kollegialny *Heraszczeniowski*, Dozorcą tamecznego Szpitalu miejskiego.

10 *Lutego*. Zostaje zatwierdzony, obrany przez szlachtę, Starszym stałym Assesorem Newelskiego Sądu Ziemińskiego, Assesor takiegoż Sądu Dryzieńskiego do spraw o przemykanie trunków, (по корчемной части), Sekretarz Kollegialny *Grel*, z uwolnieniem od dotychczas. obowiązków; — Kandydat do urzędu, zostający przy Wołyńskim Rządzie Gubernijalnym, Sekretarz Gubern. *Piczman*, mianowany Kommissarzem do powściągnięcia kradzieży koni w powiecie Owruckim; — Otrzymuje uwolnienie od służby, dla słabości zdrowia: Członek Czerykowskiego powiatowego Komitetu do ustanowienia cen na trunki, Kornet *Richter*; — Akademię Architektury *Fuhrmann*, zostaje przyjęty do służby, z rangą Radzcy Honorowego, na Gubernijalnego Architekta Kijowskiej Gubernijalnej Komisji Budowniczej i Drogowej.

— Przez Ukaz CESARSKI do Kapituły Orderów, z dnia 12 Stycznia, najlaskawiej mianowany kawalerem orderu Św. Włodzimierza 3 klasy, Starszy Cenzor Komitetu Cenzury Zagranicznej Radzca Stanu *Duksza-Dukszyński*, na poświadczenie Zwierzchności o odznaczającej się gorliwością służbie i pracach szczególnych i na Zdanie Komitetu PP. Ministrów.

— Rada Państwa w Departamencie Spraw Cywilnych i Duchownych i na Zgromadzeniu Ogólném, po rozpatrzeniu wniesionej, z powodu różności zdań, z Ogólnego Zgromadzenia trzech pierwszych i Heroldyjnego Departamentów Rządzącego Senatu, sprawy o Szlachectwie rodu *Krzywców*, nabierając z dokumentów przedstawionych przez zapisanych do jednodworców *Krzywców* zupełnego przekonania, tak o posiadaniu przez pradziada, dziada i ojca ich majątku szlacheckiego z włościanami, jako i o pochodzeniu ich jednych od drugich, uznała, że dowody takowe zgodne są z brzmieniem Praw o Stanach. Skutkiem tego Rada Państwa *uchwalita zdanie*: iżby Jerzy syn Jana i Benedykt syn Pawła *Krzywcowie*, z godnie z opinią 15 Senatorów Ogólnego Zgromadzenia Senatu, zostali wykreśleni ze spisu jednodworców i przywróceniu do pierwotnej ich przodków szlacheckiej godności.

— Rada Państwa w Departamencie Spraw Cywilnych i Duchownych i na Zgromadzeniu Ogólném, po rozpatrzeniu wniesionej, z powodu różności zdań, z Ogólnego Zgromadzenia trzech pierwszych i Heroldyjnego Departamentów Rządzącego Senatu, sprawy o Szlachectwie rodu *Sobolewskich*, nabierając z przedstawionych od zapisanego za jednodworca Józefa Bonifacego *Sobolewskiego* dokumentów zupełnego przekonania, tak o posiadaniu przez przodków jego w trzech pokoleniach szlacheckiego z włościanami majątku, jako i o pochodzeniu osób jednych od drugich, uznała, że takowe dowody odpowiednie są brzmieniu Praw o Stanach, i przeto *uchwalita zdanie*: iżby Bonifacy Józef *Sobolewski* wykreślony był ze spisu jednodworców i przywrócony, zgodnie

z opinią 13 Senatorów Ogólnego Zgromadzenia Senatu, do pierwotnej przodków jego szlacheckiej godności, z zapisaniem wszakże nie do 6 ale do 1 Części Xięgi Genealogicznej, ze względu, że dowody o szlactwie tego rodu nie sięgają przeszło lat stu przed wydaniem Dyplomu (Ustawy) Szlacheckiego.» (Takowe Zdania zostały NAJWYŻEJ zatwierdzone; pierwsze 10, a drugie 17 Stycznia bieżącego roku.)

— Rada Państwa w Departamencie Spraw Cywilnych i Duchownych, po rozpoznaniu najpoddającego przełożenia Departamentu Heroldyi Rządzącego Senatu o Szlactwie rodu *Nowickich*, zważywszy, że pradziad, dziad i ojciec legitymującego się teraz Ignacego Nowickiego posiadali dobra szlacheckie, włościanami osiedlone, uznała, że złożone przez niego, wraz z przepisaniem metrykami dowody na to, odpowiadają przepisom Praw o Stanach. W skutku tego uchwalila: pomienionego Ignacego Nowickiego i syna jego Wincentego, wykreśliwszy ze stanu podatkowego, zatwierdzić, zgodnie z opinią Rządzącego Senatu, w pierwotnej przodków ich godności szlacheckiej, z warunkiem jednak, aby tenże ród Nowickich, którego dawnosć nie przechodzi lat stu, przed czasem wydania w roku 1785 Najwyższej Ustawy o szlactwie, wniesiony był nie do 6, lecz do 1 Części Xięgi Genealogicznej.

— Rada Państwa w Departamencie Spraw Cywilnych i Duchownych, po rozpoznaniu najpoddającego przełożenia Departamentu Heroldyi Rządzącego Senatu o Szlactwie *Dobrowolskich*, zważywszy, że dziad i ojcowie legitymujących się teraz Dobrowolskich posiadali dobra szlacheckie, włościanami osiedlone, uznała, iż złożone przez nich wraz z metrykami dokumenta na to, odpowiadają przepisom Praw o Stanach, a przeto uchwalila: Kazimierza z synami: Felicjanem i Julianem, Mateusza z synami: Józefem, Łukaszem i Stefanem, tudzież Stanisława Dobrowolskich, zgodnie z opinią Rządzącego Senatu, wykreśliwszy ze stanu podatkowego, zatwierdzić w pierwotnej przodków ich godności szlacheckiej, z wniesieniem do 1 Części Xięgi Genealogicznej.

— «CESARSKIE Wolne Ekonomiczne Towarzystwo, mając na względzie powszechny w Rosyi niedostatek ukształconych specjalnie Rządców dóbr ziemskich, założyło w roku 1847 własnym kosztem w Petersburgu *Szkolę Gospodarstwa Wiejskiego*, której celem jest przygotowywanie doskonale świadomych swego przedmiotu Kommissarzy i Ekonomów ze stanu szlacheckiego.

Szkole tej, przez Ustawę, NAJWYŻEJ 9 Lutego 1849 roku zatwierdzoną, nadane zostały prawa i przywileje Gymnazyj Gubernijalnych, i takowa, w naukowym względzie, zostaje pod nadzorem Zwierzchności S.-Petersburgskiego Okręgu Naukowego.

Kurs całkowity nauk trwa przez lat cztery, po ukończeniu jakowych, uczniowie pozostają w szkole jeszcze przez rok jeden dla powtórnego przejścia przedmiotów specjalnych, dla obserwacji praktycznych i dla zwiedzania stosownych zakładów.

Nauczanie dzieli się na teorię i praktykę. Do składu kształcenia teoretycznego wchodzi następujące przedmioty: 1) Religija; 2) Języki: a) ruski i b) niemiecki; 3) Nauki Matematyczne: a) arytmetyka, b) geometria, c) algebra do równań 2 stopnia, d) mechanika praktyczna, i e) geodezya; 4) Nauki Przyrodzenia: a) Fizyka, b) Chymija techniczna, nieorganiczna i organiczna, c) Botanika, d) Zoologija, e) Mineralogija zastosowana do rolnictwa, czyli gruntoznawstwo (почвовѣдѣніе); 5) Gospodarstwo leśne, nauka rozdzielania lasów, odnawiania ich za pomocą porządných wyrębów, i technologija leśnicza; 6) Gospodarstwo Wiejskie: a) ulepszenie i uprawa ziemi, gospodarstwo łąkowe i pastewne, i t. p. 7) Chów bydła i zwierząt domowych w ogólnosci, wraz z nauką Weterynaryi, w zastosowaniu do Gospodarstwa wiejskiego, to jest z dyetetyką i higieną zwierząt domowych; 8) Wiejskie Prawoznawstwo; 9) Wiejsko-gospodarska rachunkowość; 10) Rysunek w ogólnosci; 11) Rysownictwo architektoniczne, oraz zastosowane do narzędzi i machin rolniczych; i 12) Kalligrafija.

Na praktyczne kształcenie się w gospodarstwie przeznaczają się corocznie pora letnia.

Dla oznajomienia się z najlepszymi sposobami użycia narzędzi rolniczych, uczniowie ćwiczyć się będą w dwóch fermach Wolnego Ekonomicznego Towarzystwa, ażeby bliżej poznać celniejsze połowe roboty, jako: oranie, bronowanie, siewbę, przygotowanie nawozów, koszenie i zbiór siana, zbiór rozmaitych zbóż i ich suszenie, urządzenie co najdogodniejszych narzędzi rolniczych i machin, jako: pługów, młocarni, arf do wiania i t. d., również mają się oni praktycznie uczyć hodowania i karmienia bydła i zbierania nabiału. W zakresie ogrodnictwa będą nauczani sposobu uprawiania warzyw i wloszczyzny najpowszechniejszego użytku, oraz, o ile możność pozwoli, pielęgnowania kwiatów i drzew owocowych, i wszystko czegokolwiek nauczą się w teorii, będą mogli sprawdzić praktyką.

Wszystkie wyżej wymienione praktyczne ćwiczenia uczniowie będą odbywali już w fermach Towarzystwa, już w niektórych, znanych ze swego wybornego urzędzenia, dobrach osób prywatnych z okolic stolicy. Nauka Leśnictwa daje się im oddzielnie w zastosowaniu do zarządu majątków właścicielskich; z prawoznawstwa zaś szczególnie ustawy i przepisy, stosujące się do wiejskiego zarządu; na nauczanie Geodezyi zwrócona jest szczególna uwaga, tak iż każdy z uczniów może wyjść na bardzo dobrego mierniczego; nadto uczyć się oni będą praktycznie gorzelnictwa w S.-Petersburskim Technologicznym Instytucie.

Z powyższego zarysu zatrudnień uczniów daje się widzieć, że oni, odpowiednie swojemu przeznaczeniu być Rządcami majątków, kształceni są w Gospodarstwie w całej jego obszerności, i kształcenie się to w tém dążeniu tak jest wielostronne, że uczeń, który ukończył w Szkole zupełny kurs nauk, łączy w sobie wiadomości, stanowiące agronoma, leśniczego, mierniczego, prawnika, rachmistrza i gorzelnika.

Wychowanie światłych Rządzców dóbr przyniesie bez wątpienia istotną korzyść rolnictwu krajowemu, kiedy powoli i stopniowo z grona Ruskiej szlachty utworzy się osobna klasa umiejętnych gospodarzy, którzy będą mogli przyjąć na siebie zawiadywanie majątkami z gruntowną wiadomością rzeczy; ale dopięcie tego celu zależy będzie wyłącznie od spółdziałania Wolnemu Ekonomicznemu Towarzystwu ze strony oświeconych właścicieli dóbr, ku zapewnieniu losu uczniów, którzy ukończą kurs nauk w Szkole Towarzystwa.

Dla tego to, podając do wiadomości PP. Obywateli, że w roku bieżącym będzie miało miejsce pierwsze wypuszczenie uczniów z pomienionej Szkoły, Towarzystwo uprasza życzących przyjąć takowych do swoich majątków, iżby zawiadomili Towarzystwo o warunkach, na jakich zechcą na pierwszy raz wziąć ich już na pomocników Rządzców, już na Zarządzających, pod nadzorem samychże obywateli, a to w celu, iżby młodzi ludzie, po nabyciu potrzebnego doświadczenia w zarządzie gospodarskim, mogli z czasem zostać samobytnymi, umiejętnymi Rządzcami na pożytek krajowego rolnictwa, na pożytek obywateli i ich włościan, których dobry byt w wielkiej części zależy od starannego nad nimi dozoru.

## KRÓLESTWO POLSKIE,

Warszawa, 15 Lutego.

### W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO MIKOŁAJA I, CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO,

i t. d., i t. d., i t. d.,

*Rada Administracyjna Królestwa Polskiego.*

Gdy po przejściu dochodów Celnich Królestwa pod zarząd Ministerstwa Skarbu Cesarstwa, zachodzi potrzeba oznaczyć zasady, wedle których kontrola Starozakonnych, zamieszkałych w obrębie 21-werstowym pogranicznym od strony Pruss i Austrii, prowadzoną być winna, i wskazać środki niedozwalania obcym Starozakonnym osiadania w bliskości granicy, dla interessu dochodów Celnich Cesarstwa, a zarazem przepisać, które Władze wykonawcze czynnością tą mają się zajmować, — Rada Administracyjna, na przedstawienie Komisji Rządowych Spraw Wewnętrznych i Duchownych, tudzież Przychodów i Skarbu, postanowiła i stanowi:

Art. 1. Przepisy ułożone w tym przedmiocie, za wspólnym porozumieniem się Komisji Rządowych Spraw Wewnętrznych, tudzież Przychodów i Skarbu, obejmujące szczegółowe prawidła postępowania w tej mierze dla Władz Administracyjno-Policyjnych, niniejszém zatwierdzają się.

Art. 2. Wszelkie dotychczasowe rozporządzenia, przepisom obecnie zatwierdzającym się przeciwnie, uchylają się, z wyłączeniem tych, które odnoszą się do przedmiotów konsumcyjnych, solnych, tabaczných, loteryjnych i koszernych, które zachowują się w swojej mocy.

Art. 3. Wykonanie niniejszego postanowienia, które wraz z przepisami w Dzienniku Praw ma być umieszczone, Komisjom Rządowym Spraw Wewnętrznych i Duchownych, tudzież Przychodów i Skarbu, w czém do której należy, porucza.

Działo się w Warszawie, na posiedzeniu Rady Administracyjnej, dnia 8 (21) Stycznia 1851 r.

Namiestnik, Jenerał-Feldmarszałek,

(podpisano) *Xiążę Warszawski.*

Dyrektor Główny Prezydujący w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych Jenerał-Lejtnant,

(podpisano) *Wikiński.*

Sekretarz Stanu, Rzeczywisty Radzca Stanu,

(podpisano) *T. Le Brun.*

ROZKAZY DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO  
z dnia 19 (31) Stycznia 1851 roku.

*Przez postanowienie Namiestnika Królestwa,*

W Zarządzie Głównym Spisu i Zaciągu Wojskowego, mianowani: Młodszy Pomocnik Naczelnika Wydziału Spisu i Zaciągu Wojskowego Antoni Makaj, pełniącym obowiązki Naczelnika czasowej Sekcyi Inwalidów z Polskich Weteranów; Kontroler 2 klasy w b. Wydziale Komend Inwalidnych Józef Wysocki, pełniącym obowiązki Kontrolera; Podsekretarz 2 klasy w b. Wydziale Komend Inwalidnych Franciszek Grzegorzewicz, pełniącym obowiązki Pomocnika Naczelnika tejże Sekcyi; Dziennikarz i Archiwista Wydziału Spisu i Zaciągu Wojskowego, Radzca Honorowy Władysław Borkowski, pełniącym obowiązki Młodszego Pomocnika Naczelnika; Expedytor Alexander Bobiński, pełniącym obowiązki Dziennikarza i Archiwisty, i Starszy Urzędnik Kancellaryi Julian Bogdański, pełniącym obowiązki Expedytora w tymże Wydziale.

*Przez postanowienia Rady Administracyjnej,*

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowany: Radzca Prawny w Zarządzie Okręgu Naukowego Warszawskiego Szecepan Wierniewicz, pełniącym obowiązki Sędziego Trybunału, z zachowaniem go przy poprzednich obowiązkach, i z możliwością zasiadania w Trybunale Cywilnym gubernii Warszawskiej w Warszawie, na przypadek braku kompletu, i gdy do tego przez Prezesa wezwany będzie.

W Najwyższej Izbie Obrachunkowej, mianowani: Pełniący obowiązki Młodszego Buchhaltera August Albrycht, pełniącym obowiązki Kontrolera; pełniący obowiązki Młodszego Kontrolera Teofil Schuller, pełniącym obowiązki Młodszego Buchhaltera; i pełniący obowiązki Pomocnika Buchhaltera Karol Szawłowski, pełniącym obowiązki Młodszego Kontrolera.

*Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych,*

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Rachmistrz 1 klasy Biura Kon-

troli Rachunkowości Józef Byszewski, pełniącym obowiązki Referenta Biura Rady Głównej Opiekuńczej; Kontroler Młodszy Biura Rady Głównej Opiekuńczej, Sekretarz Gubernijalny Ludwik Warszawski, pełniącym obowiązki Kontrolera Starszego; Rachmistrz, Rejestrator Kollegialny Jan Chromiński, pełniącym obowiązki Kontrolera Młodszego tegoż Biura; Doktor Medycyny Władysław Tyrchowski, pełniącym obowiązki Lekarza Szpitala Św. Trójcy w mieście Płocku; Właściciel dóbr Stanisław Radoliński, Opiekunem Prezydującym w Radzie Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych powiatu Kaliskiego.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Adjunkt prawny w Rządzie Gubernijalnym Warszawskim Alexander Bogusławski, pełniącym obowiązki Asesora Sądu Policji Poprawczej Wydziału Pultuskiego.

W Okręgu Naukowym Warszawskim, mianowani: Pełniący obowiązki Dyrektora b. Gymnazjum w Siedlcach Józef Skłodowski, pełniącym obowiązki Dyrektora Gymnazjum Gubernijalnego w Lublinie.

W Zarządzie Warszawskiego Wojennego Jenerał-Gubernatora, mianowani: Protokolista Wydziału Policyjno-Sądowego Wincenty Mazurowski, pełniącym obowiązki Inspektora Policyjnego Szalupy kanonierskiej pod Półkowem; Podsekretarz Oddziału Xiąg ludności w Wydziale Administracyjno-Policyjnym Zarządu Ober-Policmeistra miasta Warszawy, Antoni Owerło, pełniącym obowiązki Protokolisty Wydziału Policyjno-Sądowego, i Starszy Kancelista Policji Wincenty Uszyński, pełniącym obowiązki Podsekretarza Oddziału Xiąg ludności w Wydziale Administracyjno-Policyjnym tegoż Zarządu.

W Zarządzie XIII Okręgu Kommunikacyj, mianowani: Konduktor Kommunikacyj Lądowych i Wodnych, Rejestrator Kollegialny Stanisław Święcicki, pełniącym obowiązki Nadzorca mostu na rzece Wiśle pod Warszawą.

W Zarządzie Głównym Spisu i Zaciągu Wojskowego, mianowani: Kancelista w b. Wydziale Komend Inwalidnych Wincenty Grzegorzewicz, pełniącym obowiązki Urzędnika Kancellaryi w czasowej Sekcyi Inwalidów z Polskich Weteranów; Młodszy Urzędnik Kancellaryi w Wydziale Spisu i Zaciągu Wojskowego, Kazimierz Dyski, pełniącym obowiązki Starszego Urzędnika Kancellaryi w tymże Wydziale; Młodszy Urzędnik Kancellaryjny Teofil Rukściński, pełniącym obowiązki Starszego Urzędnika Kancellaryi w Archiwum przy Głównym Zarządzie Spisu i Zaciągu Wojskowego; Aplikant Józef Mianowski, pełniącym obowiązki młodszego Urzędnika Kancellaryi w tymże Archiwum.

— Rozkazem do Zarządu Cywilnego z dnia 29 Grudnia 1850 (10 Stycznia 1851), mylnie nazwani: Zawiadowca Stacji drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, Romuald Zakrzewski, pełniącym obow. Kontrolera pow. Olkuskiego i Kancelista Rządu Gubernijalnego Warszawskiego Teodor Kohen, pełniącym obow. Adjunkta tamtejszego Składu Głównego Stempla; mianowani zostali: Zakrzewski, pełniącym

obowiązki Kontrolera Kassy powiatu Olkuskiego, a Kancelista Rządu Gubernijalnego Radomskiego Teodor Kohen, pełniącym obow. Adjunkta tamtejszego Składu Głównego Stempla.

—  
NAJJAŚNIEJSZY PAN, na przedstawienie JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, raczył Najłaskawiej udzielić niżej wymienionym osobom, za odznaczenie się gorliwością w służbie, oraz w pełnieniu włożonych na nie obowiązków, w czasie grasującej w roku 1848 w Królestwie Polskiem cholery, następujące nagrody: Order Św. Anny 2 klasy, Członkowi Honorowemu Rady Lekarskiej, Radczy Stanu, Doktorowi Medycyny Bączewicowi. — Order Św. Anny 3 klasy, Członkowi etatowemu Rady Lekarskiej, Radczy Farmaceutycznemu, Magistrowi Farmacyi Wernerowi; Inspektorowi Urzędu Lekarskiego gubernii Warszawskiej, Sztabs-Lekarzowi i Akuszerowi Poźniakowskiemu; Lekarzowi powiatu Lipnowskiego, Magistrowi Medycyny i Chirurgii Biruntowiczowi; Lekarzowi powiatu Białskiego oraz więzienia i wydziału stada Rządowego koni w Janowie, Lekarzowi 1 klasy, Radczy Honorowemu Kucewiczowi; Lekarzowi powiatu Włocławskiego, Lekarzowi 1 klasy, Radczy Honorowemu Kłossowskiemu; Akuszerowi Urzędu Lekarskiego gubernii Lubelskiej i Ordynatorowi Szpitala Św. Jana w Lublinie, Lekarzowi 1 klasy, Wilsonowi; i Ławnikowi Magistratu miasta Warszawy, Radczy Honorowemu Mazurkiewiczowi.

#### *Komisya Rządowa Przychodów i Skarbu*

Podaje do powszechnej wiadomości: że z woli Najwyższej wprowadzoną zostaje w obieg w Królestwie, poczynając od dnia 3 (15) Lutego 1851 roku, moneta miedziana pod stemplem Cesarstwa. Monety tej jest sześć rodzajów: 5 kopiejkowa, 3 kopiejkowa, 2 kopiejkowa, 1 kopiejkowa,  $\frac{1}{2}$  kopiejkowa,  $\frac{1}{4}$  kopiejkowa. Pierwsze trzy rodzaje mają po jednej stronie herb Cesarstwa, po drugiej napis w języku Rossyjskim, wskazujący wartość monety i rok wybicia; drugie trzy rodzaje mają z jednej strony literę początkową imienia N. PANA, z drugiej napisy: na sztuce 1-kopiejkowej, taki jak na trzech pierwszych, na sztuce  $\frac{1}{2}$  kopiejkowej *денежка* i rok wybicia, na sztuce  $\frac{1}{4}$  kopiejkowej *полупенна* i rok wybicia. Moneta takowa przyjmowaną będzie przez wszystkie kassy skarbowe, tudzież kassy instytucyj, pod opieką Rządu zostających, we wszystkich należnościach przez też kassy pobieranych.—Obok tej monety, pozostaje wolny bez ograniczenia obieg monety miedzianej, pod stemplem Królestwa i byłego Xięstwa Warszawskiego, która również przyjmowaną będzie jak dotąd we wszystkich kassach powyższych.

Warszawa, dnia 24 Stycznia (5 Lutego) 1851 roku.

Dyrektor Główny Prezydujący w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, Tajny Radzca, Senator,

(podpisano) *J. Morawski.*

Dyrektor Kancellaryi, Radzca Stanu, *Ciechanowski.*

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

## NIEMCY.

DREZNO, 17 Lutego. Wczora Xiążę Schwartzenberg i P. de Manteuffel przybyli do naszego miasta i byli na obiedzie u Króla Jmci. Dziś i wczora dwaj pierwsi Ministrowie mieli długie z sobą narady. Wnoszą ztąd bliskie ukończenie układów, przynajmniej w tém, co się tyczy ustanowienia Władzy Centralnej Federalnej.

WIEDEN. Piszą z Wiednia, 13 Lutego. «Ostatnie nowiny z Włoch były powodem naszemu Rządowi do zalecenia Feldmarszałkowi hrabi Radeckiemu iżby podwoił czujność dla pohamowania pierwiastków rewolucyjnych, fermentujących w tym kraju, pomimo najdzielniejszych środków, i dla stłumienia w samym zarodzie wszelkiego powstańczego zamachu, na przypadek jeżeliby propaganda rewolucyjna Londyńska, pod przywództwem Mazziniego, pokusiła się na wzniecenie przyszłą wiosną powszechnego we Włoszech rokoszu. Według wiarogodnych doniesień, pierwszy początek rokoszu zamierzany jest w Sycylii i Neapolu, a ztamąd ma się rozejść po całym półwyspie, i demagogia tym pewniej spodziewa się skutku, że Rzym, Florencyja i Liwurna dostarczą mal-kontentów i że fermentacya w Turynie z każdym dniem się powiększa. Lombardyja ma być dopiero powołana do broni, kiedy już cała Italija powstanie, rokosz bowiem w Lombardy, z powodu środków przedsiębranych przez Rząd Austryacki, trudniejszym byłby niż gdzieindziej. Rząd ten zamierzył znacznie wzmocnić armiją swoją we Włoszech i powrócić na zwykłe leże wojska, które z Lombardy do Czech były przeprowadzone.

BERLIN, 18 Lutego. Pierwsza Izba, na posiedzeniu 15 b. m., odrzuciła 75 głosami przeciw 31 wniosek barona Armin w sprawach Xięstw Schleswig i Holstein.

HAMBURG, 17 Lutego. Dziś, Wódz Naczelny korpusu Austryackiego, jenerał Legeditsch, przeniósł swoją Główną kwaterę z Hamburga do Altony. Ostatni transport jeńców Holsteińskich przybył wczora do Lubeki, z kąd został wyprawiony do Holstein.

HANOWER, 14 Lutego. Król Jmci mianował Prezesem Pierwszej Izby P. hrabię Benningesen, a Prezesem Drugiej Izby P. Windthorst.

## ANGLIJA.

LONDYN, 14 Lutego. Wczora, w Izbie Lordów, lord STANLEY zapowiedział na przyszły Wtorek wniosek lorda Malmasbury, zwracający uwagę Parlamentu na stan zropaczony klasy rolniczej.

Tegoż dnia, Izba Gmin zajmowała się podobnymże wnioskiem P. d'ISRAELI, który domagał się zmniejszenia podatków, obciążających klasę rolniczą. Gabinet i jego stronnicy powstawali przeciw temu wnioskowi, jako dążącemu do powrotu ku dawnemu systematowi ceł od zboża przywozo-

wego. Po długich i żwawych sporach, które się przeciągnęły do godziny 2 w nocy, wniosek P. d'Israeli został odrzucony słabą większością 14 tylko głosów (281 przeciw 267).

— Słaba większość 14 głosów, otrzymana przez Ministrów przeciw wnioskowi protekcyonisty P. d'Israeli, uważana jest przez dzienniki za symptomat wielkiej wagi, dowodzący, że Gabinet jest na drodze fałszywej, drodze ustępstw i wahania się.

— Bill anti-katolicki, wniesiony przez Pierwszego Ministra, dość jest w swém brzmieniu ciemny, i Izba nie od razu mogła objąć całe jego znaczenie i dążność. Dopiero mowa Prokuratora Jeneralnego, sira Johna Romilly (patrz N<sup>o</sup> 11) odwikłała go z ogólników w które był spowity; możemy dziś zdać sobie dokładnie sprawę z tego środka ministeryalnego.

Bill ma na celu zupełne zabronienie nowych tytułów katolickich, a przez to zapobieżenie ustanowieniu się dyecezyj i przywróceniu hierarchii. Ku temu dwa §§ są wymierzone; pierwszy wyrzeka na osoby, któreby przybierały swój tytuł duchowny od jakiegobądź miasta, territorium lub miejscowości, w połączoném Królestwie położonych, karę pieniężną 100 funtów sterlingów, postanowioną przez Akt wyzwolenia katolików na tych, którzyby przybierali tytuły od istnących anglikańskich dyecezyj; drugi obwieszcza za żadne i za niebyłe, wszelkie akta publiczne tychże osób, w przywłaszczonej charakterze urzędowym wydane, i zakazuje, pod karą konfiskaty, czynić na rzecz ich jakiegokolwiek zapisy i nadania.

— Gazeta *Times*, podług swoich korespondencyj Paryskich, twierdzi, że stronnicy jenerała Cavaignac organizują już Komitety dla popierania jego kandydatury do Prezydencyi Rplitej. Socjaliści dotąd nie mają swego kandydata i zdaje się że będą przeciwni wszystkiemu, o Prezydencyą ubiegającym się; zdaniem bowiem tego stronnictwa jest, że Izba Prawodawcza wystarcza na wszystkie wymagania krajowego zarządu, innemi słowy, chcą oni Konwencyi Narodowej.

W tej chwili jenerał Pacheco y Orbe czynnie zajmuje się w Paryżu werbowaniem do armii Montevideańskiej. Prefektura Policyi temu sprzyja, i już około 1,200 młodych Paryżanów, byłych gwardyaków ruchomych, którzy mieli emigrować do Kalifornii, zaciągnęli się do armii Montevideańskiej, tak bowiem gorąco pragną z Paryża się wynieść.

— W Irlandyi daje się już widzieć wielka fermentacya z powodu tak billu Ministeryalnego przeciw katolikom, jak i projektu zniesienia godności Vice-Króla. Stronnicy Repealu, jako PP. O'Connell, Grattan i inni, nie omieszkują korzystać z tego usposobienia umysłów.

Londyn, 15 Lutego. Wczora Izba Gmin ukończyła narzesztę rozprawy ogólne nad wnioskiem lorda Johna Russell w Kwesyi Katolickiej; i większością 395 głosów przeciw 63 udzieliła upoważnienie złożenia w tym przedmiocie zapo-

wiedzianego billu. Takowy przeto został poraz pierwszy odczytany, a powtórne czytanie odłożone do dni piętnastu.

*Londyn, 16 Lutego.* Podług gazety *United-Service Gazette*, budżet Marynarki na rok bieżący przedstawi oszczędności 100,000 funt. bez żadnego wszakże zmniejszenia w tym Wydziale służby.

— 12 b. m. trzej Lordowie katolicy mieli posłuchanie u Królowej w Zamku Windsor, na którym złożyli J. K. Mości adress od katolików Anglii, opatrzone 250,000 podpisów, zapewniający, że nowe rozporządzenie Papieżkie ma jedynie charakter duchowny i że nie przyniosło i przynieść nie mogło żadnej zmiany w uczuciach przywiązania katolików do Tronu i Osoby Najjaśniejszej Pani. Bezpośrednio potem Królowa przyjmowała trzy deputacje dyssydentów, upraszające o zachowanie prerogatywy Korony od wszelkiego zawłaszczenia ze strony Papieża. Po posłuchaniu u Dworu, dwaj deputowani katolicy i dyssydenci zaproszeni byli na śniadanie w pałacu i brali wspólnie w niem udział z zupełną spokojnością i uprzejmością wzajemną.

— Piszą z Paryża do gazety *Times*, że Mazzini wrócił do Genewy po krótkiej w tém mieście nieobecności. Mieszka w okolicach miasta i bywa w niem codzień, jawnie przyjmując odwiedzających. Prawie niemniej jawnie werbuje wychodźców różnych krajów do tak zwanej armii, za pomocą której zamierza zrewolucyonować na wiosnę półwysep Włoski. Wszakże werbunek nie szybko postępuje i dotąd armija nie liczy nad 600 ludzi.

— Złożone zostało Parlamentowi urzędowe obrachowanie pauperyzmu w Anglii. Wypada z tego dokumentu że liczba ubogich, dorosłych i zdrowych, opatrywanych w 606 stowarzyszeniach i parafjach Xięstwa Walli i Anglii znacznie się w roku 1850 zmniejszyła, bowiem po 1 Stycznia 1850 było ich 181,203, z których 54,000 wdów, odbierających wsparcia, a po 1 Stycznia 1851 liczba ta wyniosła 154,525.

— W ciągu roku 1850 po drogach żelaznych Anglii przejechało 54½ miliony podróżnych. Z tej ogromnej liczby 5 tylko straciło życie, a około 30 odniosło skaleczenia bez żadnej winy z ich strony. Z zarządu i służby przy drogach żelaznych, zginęło 25 osób bez żadnej winy z ich strony, a 29 przez własną nieostrożność i niedbalstwo.

## FRANCYA.

*PARYŻ, 15 Lutego.* Dziś i w dniach poprzedzających Izba zajmowała się dalej rozprawami nad projektem prawa o reformie hipotek i postanowiła, że nie będzie miała posiedzeń przez trzy pierwsze dni przyszłego tygodnia.

Na wczorajszym posiedzeniu, żądane przez Gabinet kredyty dodatkowe zostały udzielone 471 głosami przeciw 186.

Kommissya Inicyatywy Parlamentowej nie przyjęła wniosku P. Adelswaerd o oznaczeniu przypadków, w których Prezes Rplitej ma prawo przywołać siłę zbrojną.

— Gazeta *le Pays* obwieściła, że skutkiem wyższego

rozkazu nie będzie mogła zbierać składki na rzecz Prezesa Bonaparte, którą była otworzyła w swém Biurze.

— Mówią, że w przypadku przyjęcia przez Izbę wniosku P. Créton o pozwoleniu wrócenia do Francji wszystkim Członkom rodzin niegdyś panujących, Prezes Bonaparte zamierza udzielić powszechną amnestyą za przestępstwa polityczne.

— Gazety wieczorne z dnia 14 b. m. zawierają następujące Ogłoszenie od Rządu: «W Paryżu w tej chwili ma miejsce werbowanie ochotników, dla założenia w Montevideo, w Ameryce południowej, osady wojskowo-rolniczej. Rząd Francuzki jest zupełnie obcym temu werbunkowi, który został przedsięwzięty bez jego zgody, i postanowił nieupoważniać żadnej podobnej wyprawy.»

— Podług korespondencyj z Marsylii, zostały posłane do Rzymu posiłki znajdujące się tam armii francuzkiej.

*Paryż, 16 Lutego.* Paryż jest doskonale spokojny, i cała ludność z rozkoszą używa najpiękniejszej wiosennej pogody, która tu stale panuje i nadzwyczaj okolice stolicy ożywia.

— Pierwsza wielka bitwa Parlamentowa zostanie stoczona na polu projektu Ustawy Gminowej i Departamentowej, którego wniesienia stronnictwa oczekują z największą niecierpliwością.

— Gazeta Lyońska zawiera w przedmocie traktatów handlowych z Angliją, które się w tej chwili wyrabiają w Elysée, artykuł, z którego bierzemy następujące miejsce:

«Jeżeli Francya ma traktować z Angliją na zasadach, podawanych przez niektóre osoby, zapewna bardzo mało dbałe lub świadome interessu Francyi, zdarzy się z nami to, co się zdarzyło z Portugaliją. Wiadomo, że kraj ten w pewnym względzie nie jest dziś czém inném, jak prowincją Angielską. Anglija, dla skłonienia go do układu, powtarzała: «pozwólcie naszym wyrobom fabrycznym przychodzić do was, a my za to będziemy brali wasze wina, lud wasz będzie miał taniej swe potrzeby opatrzone, a właściciele ziemscy obfitować będą w pieniądze ze zbytu płodów swoich.»

«Portugalija dała się złowić na tę wędę; dziś ciężko błąd swój opłaca; Anglija zbogaciła się, a ona cierpi nędzę.

«Wino portugalskie piją wprawdzie po całej Anglii, ale jest to wino kupione od Anglików, gdyż Portugalczycy wprędce byli zmuszeni sprzedać swe własności tym zdobywcom. Owoż piękny wypadek wolnej wymiany! Na taką to drogę wpychają nas ci, co obstają za wolnym przywozem węgla ziemnego z Anglii do Francyi.»

— Donoszą z Korsyki, że tam w gminie Occhiatana odkryto ostatnimi czasy bardzo obfite kopalnie cynobru (siarczku żywego srebra), i ruda tak jest bogata, że według prób, dokonanych z rozkazu Ministra Prac Publicznych, na 100 częściach daje 81 części czystego żywego srebra.

*Paryż, 17 Lutego.* (Przez telegraf.) Biura Izby wyznały Kommissyą z 30 Członków do rozbioru projektu Ustawy Gminowej i Departamentowej.

## WŁOCHY.

SARDYNIA. Na posiedzeniu 10 Lutego, Izba Deputowanych przyjęła wielką większością Budżet Ministerstwa Rolnictwa i Handlu, taki, jaki był uchwalony na ostatniej sessyi.

— W *Lloyd* austriackim, pod rubryką *Turyń, 11 Lutego*, czytamy: «Donoszą z Genui, że Mazzini dobija targu o kupno w tém mieście okrętu wojennego od 22 dział; Rząd Sardyński wie o tém i patrzy na to obojętnie.»

## HISZPANIA.

MADRYT, 12 Lutego. (Przez telegraf.) Pytania, zadawane Ministrom na Izbie Deputowanych we względzie usunięcia się ostatniego Gabinetu, wzniciły nader żwawe rozprawy. Pierwszy Minister P. Bravo Murillo oświadczył, że jeżeli w tém zagadnieniu Gabinet obecny nie będzie miał większości za sobą, postanowił wziąć dymissyą w *massie*, lub rozpuścić Kortezy.

— Jenerał don Manuel de la Concha mianowany został Vice-prezesem Senatu, na miejsce zmarłego xięcia d'Anglona.

— 9 b. m. otwarta została droga żelazna z Madrytu do Aranuez, i tegoż dnia Królowa, z Królem, Rodziną Królewską, Ministrami, Posłami zagranicznymi i orszakiem, złożonym z 800 osób, przejechała poraz pierwszy tą koleją. Droga i powozy były poświęcone przez Arcybiskupa Toledu, Prymasa Wszech Hiszpanij.

## TURCYA.

Jeżeli mamy wierzyć *Korrespondencyi Austriackiej*, ostatnie nowiny z Egiptu są wielkiej wagi. Porta przesłała Rządowi Egypciemu rozkazy, na które odpowiedziano odmownie, i Pasza, zamiast, jak mu było zalecono, zmniejszyć armiją do 15,000 ludzi, nakazał nowy zaciąg 40,000 piechoty i 15,000 majtków. Zapewniają nawet, iż oświadczył, że orężem będzie odpierał żądanie Porty rozciągnięcia swej władzy w Egypcie nad dotychczasowe granice. Gazeta Austriacka daje do zrozumienia, że Dywan do takiego względem Paszy postępowania skłoniony jest przez Angliję, która ma zamiar skorzystać z tego zajścia dla opanowania przesmyku Suez, zapewniającego jej najbliższą komunikacyą z Indyami.

## AMERYKA.

Donoszą ze Stanów Zjednoczonych, że ostatnich dni Stycznia, zgasła najcelniejsza znamienitość naukowa Amerykańska. Pierwszy ornitolog naszych czasów, P. John James Audubon, umarł w swojej rezydencyi ponad Hudson, o trzy mile od New-York. Miał lat 71 wieku; był, jak wiadomo, urodzony we Francyi, z rodziców francuzów.

## NAJPÓZNIJSZE WIADOMOŚCI.

LONDYN, 17 Lutego. (Przez telegraf.) Budżet, złożony Parlamentowi przez Ministra Skarbu, przedstawia wielkie

oszczędności we wszystkich wydziałach służby publicznej, prócz tylko wydziału Wojny.

— Gazety prawie wyłącznie napelnione są polemiką o kwestyi rolniczej, wprowadzonej na Parlament przez P. d'Israeli.

— Wiadomość o mianowaniu Prymasa Irlandyi, X. Cullen, Kardynałem, okazała się błędną. Arcybiskup Tuam przesłał Pierwszemu Ministrowi lordowi John Russell list, w którym wymownie dowodzi, że prześladowanie, jakiego Kościół katolicki jest w tej chwili przedmiotem, posłuży jedynie do pomnożenia jego siły i liczby wyznawców religii katolickiej.

— 17 Stycznia otworzona została lista abonamentu na zwiedzanie Wystawy przez cały przeciąg jej trwania, i już zapisało się przeszło 30,000 osób. Jednym z pierwszych był Xiążę Albert, który wziął dla siebie jeden bilet męzki, kosztujący 3 funty sterl. i 3 szylingi, i jeden bilet damski dla Królowej, za 2 f. 2 szylingi.

PARYŻ, 18 Lutego. (Przez telegraf.) Komisya, mianowana do rozbioru Projektu Prawa o zarządzie Departamentowym i Gminowym, ma wnieść znaczne zmiany w projekcie, wszakże nie tknie się, jak słyhać, prawa wyborowego.

— Powszechnie sprawiło wrażenie zreformowanie jenerała Jullien, dowodcy jednej z brygad składających armiją Paryską, i mianowanie na jego miejsce jenerała Levasseur, zagorzałego Bonapartysty. Największą urazą do P. Jullien było to, iż nie pozwalał na dolinie Satory wydawać okrzyków «Niech żyje Cesarz», i nie był zbyt pilnym w uczęszczaniu do palacu Elyzejskiego. Reforma P. Jullien jest zupełnie z tej kategorii, co złożenie z dowodztwa jenerałów Changarnier i Neumayer, i w obec takiego postępowania nie można wierzyć, iżby pojednanie się między Prezesem Rplitej i Izbą było szczere i trwałe, oraz iżby było podobnym zbliżenie się frakcyj dawnej większości Zgromadzenia.

BERLIN, 21 Lutego. Wczora Pierwsza Izba rozpoczęła i ukończyła rozprawy ogólne nad raportem Komisji w rzeczy projektu prawa o druku.

WIEDEN, 17 Lutego. Ban Jellacyzyc wyjechał ząd do Kroacyi kilku dniami wcześniej niż był zamierzał, a to z powodu zaburzeń w Bośni, które wymagały jego obecności w kraju.

PARMA, 13 Lutego. Wczora Xiężna Jmć powiła syna, któremu dano imię Henryk i tytuł hrabi Bardi.

(*Journ. de S.-P. Pszcz. Póln. R. I.*)

## OD WYDAWCY.

Z powodu Zapust, przyszedł numer Tygodnika wyjdzie od dziś za tydzień, 23 Lutego.